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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

 
Bogotá D.C. 29 de agosto de 2007 

 
 
No. ________/ ALDCT - ALGPC 
 
ASUNTO : Contratación Directa  No. 110/2007 
 
AL  : Señores 

PARTICIPANTES 
Bogotá D.C. 

 
Para efecto de dar cumplimiento a lo establecido en la 

normatividad vigente, los oferentes dispondrán de tres (3) días hábiles desde el 
veintinueve (29) de agosto de 2007 hasta el treinta y uno (31) de agosto de 
2007, de las 08:00 hasta las 16:30 horas, a fin de presentar las observaciones 
que estimen pertinentes a los informes de evaluación jurídico, financiero y 
técnico de la Contratación Directa No. 110/2007, cuyo objeto es la 
“CONSTRUCCIÓN DE LA PRIMERA Y SEGUNDA FASE Y PUESTA EN 
OPERACIÓN DE UNA PLANTA PARA TRATAR AGUAS RESIDUALES EN 
EL BATALLON FLUVIAL DE INFANTERIA DE MARINA No 40 EN PUERTO 
CARREÑO (VICHADA)”.  

 
Estas Evaluaciones son publicadas en las páginas web: 

www.contratos.gov.co y www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser 
consultadas por los oferentes. 
    
   Dichos estudios estarán disponibles durante el término 
señalado en la Secretaría de la Dirección de Contratación de la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares ubicada en la carrera 50 No. 18-92, del mismo 
modo se solicita que las observaciones sean presentadas impresas y en medio 
magnético. 
    
    
Cordialmente, 

 
 

Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de  las Funciones de la Dirección de Contratación 

 
Copia: HIDROMECANICAS LTDA / Carrera 26 No. 37-36 La soledad / Tel: 2443167 Fax: 2681704 
 PERFOAGUAS LTDA  / Calle 66 No.9-31 PISO 3 / Telefax:6408906 
 CONSORCIO GUANTIVA / Calle 51 No 9-41 of 103 Telefax. 2352242-3491483 
 UNION TEMPORAL AGUAS 2007/  AV Rojas Cra. 70 No 68-24 / Tel: 5421000-2382417 
 
 
 

Elaboro: Carold M.  
Secretaria 

Reviso: Abo. Doris Alicia Sierra Perez 
Encargada Proceso 

Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbelaez 
Coordinadora Grupo Precontractual 
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INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 
 
Mediante oficio No. 410 de fecha 24 de agosto de 2007, el comité jurídico 
conceptúa: 
 

 

ASPECTOS DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA 

 
PERFOAGU

AS LTDA  

 
HIDROME
CANICAS 

LTDA  

 
CONSOR

CIO 
GUANTIV

A 2007 

 
UNION 

TEMPORA
L AGUAS 

2007  
Carta de presentación de la 
propuesta – Formulario No. 1 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Documento de constitución Unión 
Temporal  

NO APLICA NO APLICA CUMPLE CUMPLE    

Experiencia del proponente - 
Formulario No. 2  

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Constancia de visita área del 
proyecto  – Formulario No. 2 A  

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Acreditación  de la capacidad de 
contratación, inscripción en el RUP y 
cumplimiento de contratos anteriores 
– Formulario No. 4  

 
ANEXA 

 
ANEXA 

 
ANEXA 

 
ANEXA 

Relación de Contratos Vigentes o en 
ejecución al cierre del proceso – 
Formulario 4A  

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Propuesta Económica – Formulario 
No. 5  

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRAD

O 

SOBRE 
CERRADO

Compromiso Anticorrupción – 
Formulario No. 6 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Pacto de Integridad – Formulario No. 
7 

CUMPLE CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 

Garantía de Seriedad de la oferta CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
Certificado de existencia y 
representación legal 

CUMPLE CUMPLE    NO 
APLICA 

CUMPLE 

Certificado de Inscripción en el 
Registro Único de Proponentes RUP 
(Actividad 01, Especialidad 02 - 
Grupos 02, 04, Especialidad 04 - 
Grupo 06) 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE

 
CUMPLE 

Certificación Responsabilidad Fiscal 
-  ley  610/00  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Registro Único Tributario – RUT ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 
Certificado aportes parafiscales – 
Ley 789 de 2002 y 828 de 2003  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido por la 
Procuraduría General de la Nación  

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE

 
CUMPLE 
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Recibo de  Pago de los términos de 
referencia 

ANEXA ANEXA ANEXA ANEXA 

Plazo de Ejecución – 30 de 
noviembre de 2007  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
OBSERVACIONES: 
 
Mediante oficio 231716-ALDAL-02-03 del 23 de agosto de 2007 se solicitó al 
CONSORCIO GUANTIVA 2007 allegar nuevamente el formulario No. 6 
compromiso anticorrupción debidamente firmado por cada uno de los 
integrantes que conforman el consorcio.  El oferente estando dentro del plazo 
concedido por la Entidad allegó el documento respectivo subsanando la 
observación realizada.   
 
Mediante oficio 231616-ALDAL-02-03 del 23 de agosto de 2007 se solicitó a la 
sociedad HIDROMECANICAS LTDA allegar el formulario No. 7 pacto de 
integridad debidamente diligenciado y firmado.  De igual forma, allegar el 
registro único de proponentes, toda vez que el documento que reposa a folio 30 
de la propuesta se encuentra incompleto, lo cual impide verificar la información 
requerida. El oferente estando dentro del plazo concedido por la Entidad remitió 
los documentos respectivos subsanando la observación realizada.   
 
Mediante oficio 231816-ALDAL-02-03 del 23 de agosto de 2007 se solicitó a la 
UNION TEMPORAL AGUAS 2007 allegar nuevamente el formulario No. 6 
compromiso anticorrupción debidamente firmado por cada uno de los 
integrantes que conforman la unión temporal.  El oferente estando dentro del 
plazo concedido por la Entidad allegó el documento respectivo subsanando la 
observación realizada.   
 

CONCLUSIÓN 
Una vez analizadas las ofertas presentadas por el PERFOAGUAS LTDA, 
CONSORCIO GUANTIVA 2007, HIDROMECANICAS LTDA y UNIÓN 
TEMPORAL AGUAS 2007, el  Comité Jurídico encuentra que en su aspecto 
legal CUMPLEN con lo exigido en los pliegos de condiciones.  Por lo  tanto, se 
habilitan jurídicamente para continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
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INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 

Mediante oficio 599 ALGEV, de fecha 28 de agosto de 2007, el comité financiero 
conceptúa: 
 
SOLICITUD DE DOCUMENTOS PERFOAGUAS LTDA.  Mediante oficio No. 
1321 ALGEV, de fecha 22 de agosto de 2007 se solicito, la siguiente 
documentación así:  
 

• Estados financieros del año 2006 firmados por el contador que los elaboró 
y certificó señora, Miryam Yaneth Ramirez C., así mismo se requiere que 
contengan la expresión “Ver opinión adjunta” antepuesta a la firma de 
revisor fiscal 

 
RESPUESTA: El oferente allega la respectiva documentación con documento 
de feha 23 de agosto de 2007, cumpliendo con los requisitos exigidos en el 
pliego de condiciones del proceso en referencia. 
 
SOLICITUD DOCUMENTOS UNION TEMPORAL AGUAS 2007. Mediante 
oficio No 1338 ALGEV, de fecha 23 de agosto de 2007, se solicitó la siguiente 
documentación así  
 
INTEGRANTES DICERQUIMICOS CIA LTDA – TRATAMIENTO DE AGUAS 
Y SERVICIO LTDA. 
 
• Estados financieros del año 2006 que contengan la expresión “Ver opinión 

adjunta” antepuesta a la firma de revisor fiscal 
 
RESPUESTA: El oferente allega la respectiva documentación con documento 
de feha 24 de agosto de 2007, cumpliendo con los requisitos exigidos en el 
pliego de condiciones del proceso en referencia. 
 

 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 

INDEPENDIENTE

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCION 

DECLARACION 
DE RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES

PERFOAGUAS LTDA 

PERFOAGUAS 
LTDA SI SI SI SI SI SI N/A NO 

HIDROMECANICAS LTDA 

HIDROMECA 
NICAS LTDA 

 
SI SI SI SI SI SI SI NO 
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CONSORCIO GUANTIVA 2007 

VICTOR 
ADELMO 

GUANTIVA 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

YAMIR 
VIVIANA 

GUANTIVA 
PANADERO 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

UNION TEMPORAL AGUAS 

DIVERQUI 
MICOS CIA 

LTDA 
 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

TRATAMIENTO 
DE AGUAS Y 
SERVICIOS 

LTDA 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 

NIVEL  
ENDE

UD 
 <=  

70% 

CAPITAL  
DE  

TRABAJO 
 >=20% 

20% 
PRESUPUEST

O OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  

= 50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO 

VALOR  
PRESUP 

 EN 
SMMLV 

PERFOAGUAS 
LTDA 65% 519.058.712,00 44.385.267,61 638.121.691,00 110.963.169,03 22.486,16 221.926.338,06 511,70 

HIDROMECAN
ICAS 
LTDA 

37% 215.463.000,00 44.385.267,61 235.819.000,00 110.963.169,03 35.358,27 221.926.338,06 511,70 

CONSORCIO 
GUANTIVA 10% 394.388.950,35 44.385.267,61 615.711.411,35 110.963.169,03 37.695,88 221.926.338,06 511,70 

UNION 
TEMPORAL 
AGUAS 2007 

58% 1.318.359.324,00 44.385.267,61 1.161.108.879,00 110.963.169,03 60.873,75 221.926.338,06 511,70 

 
NOTA: 
 
1) Para el cálculo de la capacidad residual de contratación de la Unión Temporal 
Aguas 2007, se tomo la reportada en el RUP como constructor del integrante 
Diverquimicos y Compañía Ltda. en razón a que presenta una diferencia con el 
formulario 4. 
 
 
CONCLUSIÓN  
 
Los oferentes CUMPLEN con todos los indicadores financieros y la 
capacidad residual de contratación solicitados en el pliego de 
condiciones. 
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INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA: 
 
Mediante oficio No. 171246 de fecha 17 de agosto de 2007, el comité técnico conceptúa: 
 

FORMULARIO 2  

PROPONENTE: CONSORCIO GUANTIVA 2007 (VICTOR ADELMO GUANTIVA-YAMIR VIVIANA GUANTIVA PANADERO) 
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE 

CONTRATANTE OBJETO LOCALIZA
CIÓN 

INICIACI
ÓN 

TERMINA
CIÓN 

VALOR 
CONTRATO 

ACT
A 

CERTIFICAC
ION 

VALI
DA 

OBSERVACIONES 

Municipio Belén 
de los 
Andaquíes 

Construcción y puesta 
en marcha de la planta 
de tratamiento de aguas 
residuales mediante el 
sistema  UASB 

Belén de 
los 
Andaquíe
s 
(Caquetá)

dic 
17/04 

abr 11 
/05 

291.550.000,00 folio 
45 

folio 112 SI  

 CUMPLE 
PROPONENTE: HIDROMECÁNICAS LTDA 

EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE 
CONTRATANTE OBJETO LOCALIZA

CIÓN 
INICIACI

ÓN 
TERMINA

CIÓN 
VALOR 

CONTRATO 
ACT

A 
CERTIFICAC

ION 
VALI
DA 

OBSERVACIONES 

Agencia 
Logística de las 
Fuerzas 
Militares 

Construcción y puesta 
en operación PTAR P. 
López y PTAR 
Leguízamo 

Puerto 
López 
(Meta)        
Leguízam
o 
(Putumay
o) 

jun 
14/06 

dic 15/06 602.778.205,60 folio 43 SI Son plantas tipo USAB instaladas 
en el PFA 41 Y BN3 

Seguros Bolívar Construcción y puesta 
en marcha PTAR 
Municipio El Rosal 

El Rosal 
(Cundina
marca) 

oct 
1/03 

may 
31/04 

737.814.
432,00 

 folio 
49 

folio 47 SI  

 CUMPLE 
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PROPONENTE: PERFOAGUAS LTDA 
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE 

CONTRATANTE OBJETO LOCALIZA
CIÓN 

INICIACI
ÓN 

TERMINA
CIÓN 

VALOR CONTR
ATO 

ACT
A 

CERTIFICAC
ION 

VALI
DA 

OBSERVACIONES 

Agencia 
Logística de las 
Fuerzas 
Militares 

Construcción y puesta 
en operación PTAR PFA 
42  

Arauca jun 
12/06 

nov 
10/06 

240.114.
568,00 

folio 77 folio 
75 

folio 74 SI  

Dirección de 
Ingenieros 
Armada 
Nacional 

Construcción y puesta 
en operación PTAR 
BAFLIM 20 

Turbo 
(Antioquia
) 

abr 
10/06 

jul 28/06 146.395.
176,00 

folio 
101 

 folio 100 SI  

 CUMPLE 
PROPONENTE: UNIÓN TEMPORAL AGUAS 2007 (DIVERQUÍMICOS CIA LTDA - TRATAMIENTO DE AGUAS Y SERVICIOS LTDA) 

EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE 
CONTRATANTE OBJETO LOCALIZA

CIÓN 
INICIACI

ÓN 
TERMINA

CIÓN 
VALOR 

CONTRATO 
ACT

A 
CERTIFICAC

ION 
VALI
DA 

OBSERVACIONES 

Municipio de 
San Miguel 

Construcción PTAR tipo 
UASB del Matadero 
municipal 

San 
Miguel 
(Putumay
o) 

dic 
14/03 

may 
16/04 

89.890.080,00  folio 110 SI  

Municipio Uribe Construcción segunda 
etapa PTAR y descole  

Uribe 
(Meta) 

nov 
10/05 

jun 8/06 229.448.
288,00 

  folio 111   

 CUMPLE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



CARRERA 50 No. 18 -92   CONMUTADOR 2 62 23 00 FAX 4 20 27 35 APARTADO AÉREO 8221 
Dirección página WEB: www.agencialogistica.mil.co 29/8/07 12.05 

 

 
CONCLUSION FASE TECNICA HABILITADORA 
 

Proponente Inscripción 
RUP 

Experiencia 
específica 

Certificado 
visita de 

obra 

Conclusión  
 

CONSORCIO 
GUANTIVA Sí cumple Sí cumple Sí cumple CUMPLE 

HIDROMECANICAS 
LTDA Sí cumple Sí cumple Sí cumple CUMPLE 

PERFOAGUAS 
LTDA Sí cumple Sí cumple Sí cumple CUMPLE 

UNION TEMPORAL 
AGUAS 2007 Sí cumple Sí cumple Sí cumple CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CARRERA 50 No. 18 -92   CONMUTADOR 2 62 23 00 FAX 4 20 27 35 APARTADO AÉREO 8221 
Dirección página WEB: www.agencialogistica.mil.co 29/8/07 12.05 

 

CUADRO RESUMEN EVALUACIONES 
 
 

OFERENTES EVALUACION 
JURIDICA 

EVALUACION 
FINANCIERA

EVALUACION 
TECNICA 

CONSORCIO GUANTIVA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

HIDROMECANICAS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

PERFOAGUAS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

UNION TEMPORAL AGUAS 
2007 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 
 
 
 

 


